C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 1

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vereador da Câmara Municipal de Grândola, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo despacho nº 4/2011, de 10 de Janeiro,
no âmbito das competências respeitantes ao art.º 91º - alínea v) do nº 1 do artº 68º, da
Lei nº 169/99, de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de
11 de Janeiro, torna público que em reunião ordinária, não pública, de 29 de
Dezembro de 2011 foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de adenda ao Protocolo entre a
Câmara Municipal e a Casa do Povo de Azinheira dos Barros: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a Adenda ao Protocolo entre a Câmara Municipal e a Casa do
Povo de Azinheira dos Barros, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de acordo de colaboração a
celebrar entre o Município e o Agrupamento Vertical de Escolas de Grândola
para fornecimento de refeições: Deliberado, por unanimidade, aprovar o acordo de

colaboração a celebrar entre o Município e o Agrupamento Vertical de Escolas de
Grândola para fornecimento de refeições, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de anulação do concurso público
internacional para fornecimento de refeições nos refeitórios escolares de
Grândola, Ameiras e Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a anulação do

concurso público internacional para fornecimento de refeições nos refeitórios escolares
de Grândola, Ameiras e Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de celebração de Contrato de
Comodato com a Creche e Jardim de Infância de Grândola: Deliberado, por
maioria, com uma abstenção por parte da Senhora Vereadora da CDU, aprovar a
celebração de Contrato de Comodato com a Creche e Jardim de Infância de Grândola,
de acordo com a Proposta dos Serviços, não tendo o Senhor Vereador Rafael
Rodrigues participado na discussão, nem na votação por se considerar impedido nos
termos do Nº 6 do Art. 90º da Lei Nº 169/99, de 18 de Setembro;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Minuta de Protocolo de
Cooperação a celebrar com a AISGRA - Associação de Intervenção Social de
Grândola: Deliberado, por maioria, com dois votos contra por parte dos Vereadores

da CDU, aprovar a Minuta de Protocolo de Cooperação a celebrar com a AISGRA –
Associação de Intervenção Social de Grândola, de acordo com a Proposta dos
Serviços, não tendo o Senhor Vereador Aníbal Cordeiro participado na discussão, nem
na votação por se considerar impedido nos termos do Nº 6 do Art. 90º, da Lei Nº
169/99, de 18 de Setembro;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Minuta de Protocolo de
Cooperação a celebrar entre a Câmara Municipal de Grândola, a Câmara

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 1

Municipal de Setúbal, a Entidade Regional de Turismo do Alentejo Litoral e a
Entidade Regional de Turismo de Lisboa e Vale do Tejo, no âmbito do
crescimento económico e turístico das Regiões de Grândola e Setúbal:
Deliberado, por unanimidade, aprovar a Minuta de Protocolo de Cooperação a celebrar
entre a Câmara Municipal de Grândola, a Câmara Municipal de Setúbal, a Entidade
Regional de Turismo do Alentejo Litoral e a Entidade Regional de Turismo de Lisboa e
Vale do Tejo, no âmbito do crescimento económico e turístico das Regiões de
Grândola e Setúbal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Deliberação Camarária sobre a
Minuta de Protocolo a celebrar entre a Câmara e a Associação de Moradores
“Unidos Venceremos” – Canal Caveira: Deliberado, por unanimidade, aprovar a

Minuta de Protocolo a celebrar entre a Câmara e a Associação de Moradores “Unidos
Venceremos” – Canal-Ceveira, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Minuta de Contrato, dos Trabalhos a Mais e
a Menos da Empreitada da Entrada Noroeste – IC1 de Grândola – Arquitectura,
Rede Viária, Paisagismo, Abastecimento de Água, Esgotos e Iluminação Pública
– 2ª Fase: Deliberado, por unanimidade, aprovar a Minuta de Contrato, dos Trabalhos
a Mais e a Menos da Empreitada da Entrada Noroeste – IC1 de Grândola –
Arquitectura, Rede Viária, Paisagismo, Abastecimento de Água, Esgotos e Iluminação
Pública – 2ª Fase, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de lista de classificação e
atribuição de Lotes referentes ao concurso de atribuição de lotes na ZIL – 2ª
Fase: Deliberado, por unanimidade, aprovar a lista de classificação e atribuição de
Lotes referentes ao concurso de atribuição de lotes na ZIL – 2ª Fase, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta das Normas de Funcionamento do
processo de Orçamento Participativo no Município de Grândola: Deliberado, por

unanimidade, aprovar as Normas de Funcionamento do processo de Orçamento
Participativo no Município de Grândola e submeter as mesmas a apreciação e
eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do Parecer nos termos do n.º 1 do artº 54º da
Lei n.º 91/95 com a redacção da Lei n.º 64/2003 de 23 de Agosto requerido por R.
Nova do Almada: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer Favorável nos termos

do Nº 1 do Art. 54º da Lei Nº 91/95 com a redacção da Lei Nº 64/2003 de 23 de Agosto
requerido por R. Nova do Almada, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do Parecer nos termos do n.º 1 do artº 54º da
Lei n.º 91/95 com a redacção da Lei n.º 64/2003 de 23 de Agosto requerido por
Joaquim José Pereira Neves: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer Favorável

nos termos do nº 1 do art. 54º da Lei Nº 64/2003 de 23 de Agosto requerido por
Joaquim José Pereira Neves, de acordo com a Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 1

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Imputação dos encargos com
pessoal da Comunidade Intermunicipal do Alentejo Litoral – CIMAL: Deliberado,
por unanimidade, aprovar a imputação dos encargos com pessoal da Comunidade
Intermunicipal do Alentejo Litoral – CIMAL e submeter a mesma a apreciação e
eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Dispensa da Realização de
Relatório Ambiental para o Plano de Pormenor de Canal-Caveira: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a Dispensa da realização de Relatório Ambiental para o Plano
de Pormenor de Canal-Caveira, de acordo com a Proposta dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais

públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 03 de Janeiro de 2012.

O Vereador do Pelouro da Administração,

Aníbal Cordeiro